
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2020 EDIÇÃO 0423/2020
9 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2020 - EDIÇÃO 0423/2020

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de    	
		                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
		            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

PORTARIA N° 7.554, DE 30 DE JANEIRO DE 2020.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 123/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Pres-

encial nº 123/2019, objeto  CONTRATAÇÃO DE RÁDIO FM, COM 
VEICULAÇÃO MUNICIPAL (TODA ÁREA URBANA E RURAL DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR) PARA DIVULGAÇÃO DE CON-
TEÚDOS INSTITUCIONAIS E VEICULAÇÃO DE PROGRAMAÇÃO 
DE INTERESSE DA COMUNIDADE, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por lote; 
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
RADIO 
CAPANEMA 
LTDA 

1 1 CONTRATAÇÃO DE EMISSORA DE 
RÁDIO PARA DIVULGAÇÃO DE ATOS 
DO PODER  EXECUTIVO MUNICIPAL, 
COMPREENDENDO ATOS OFICIAIS, AVI-
SOS, CONVITES, CONVOCAÇÕES, ORI-
ENTAÇÕES E DEMAIS INFORMAÇÕES 
NECESSÁRIAS E PERTINENTES AO 
INTERESSE PÚBLICO. AVISOS - DEVERÁ 
SER VEICULADO NO MÍNIMO 3X AO 
DIA, SENDO UMA DELAS PELA MANHÃ, 
OUTRA AO MEIO DIA E MAIS UMA NO 
FINAL DA TARDE. OS AVISOS TERÃO 
APROXIMADAMENTE 30 SEGUNDOS DE 
TEXTO ESCRITO. SPOTS - DEVERÁ SER 
VEICULADO NO MÍNIMO 3 VEZES AO 
DIA, ENTRE 8 E 18 H, PODENDO ESTAR 
ATIVOS ATÉ 5 SPOTS DIFERENTES, 
TODO COM NO MÍNIMO 30 SEGUNDOS 
DE DURAÇÃO. ENTREVISTA SEMANAL 
- COM PREFEITO E/OU SECRETÁRIOS, 
PREFERENCIALMENTE ÀS SEXTAS-FEI-
RAS, COM DURAÇÃO DE NO MÍNIMO 
30 MINUTOS. 

RADIO CA-
PANEMA

12,00 10.040,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 123/2019, é de R$ 120.480,00 (Cento e Vinte Mil, Quatrocen-
tos e Oitenta Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná trinta 
dias de janeiro de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°18/2020
Pregão Presencial Nº 0123/2019
Data da Assinatura:	30/01/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  RADIO CAPANEMA LTDA 
Objeto:CONTRATAÇÃO DE RÁDIO FM, COM VEICULAÇÃO MU-
NICIPAL (TODA ÁREA URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR) PARA DIVULGAÇÃO DE CONTEÚDOS INSTI-
TUCIONAIS E VEICULAÇÃO DE PROGRAMAÇÃO DE INTERESSE 
DA COMUNIDADE, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Valor total: R$ 120.480,00 (Cento e Vinte Mil, Quatrocentos e Oitenta 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.555, DE 30 DE JANEIRO DE 2020.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 122/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Pres-
encial nº 122/2019, objeto  CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR AULAS NAS ESPECIALI-

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2020 - EDIÇÃO 0423/2020

Contratada:		  FAVLER LUCIANO TRAPP FACCIO
Objeto:CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
PARA MINISTRAR AULAS NAS ESPECIALIDADES DE KARATÊ, 
TEATRO, ARTE CIRCENSE, JOGOS E DANÇA NAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE TEMPO INTEGRAL TANCREDO NEVES E JAN-
ETE KATZWINKEL PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE CAP-
ANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 21.520,00 (Vinte e Um Mil, Quinhentos e Vinte Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°22/2020
Pregão Presencial Nº 0122/2019
Data da Assinatura:	30/01/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  HEVERTON CARLOS VEIT - ME
Objeto:CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
PARA MINISTRAR AULAS NAS ESPECIALIDADES DE KARATÊ, 
TEATRO, ARTE CIRCENSE, JOGOS E DANÇA NAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE TEMPO INTEGRAL TANCREDO NEVES E JAN-
ETE KATZWINKEL PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE CAP-
ANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 53.850,00 (Cinqüenta e Três Mil, Oitocentos e Cinqüenta 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 
03/2020

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Inexigibilidade de Lici-
tação para o CONTRATAÇÃO DE SHOW DE STAND-UP COMEDY 
“BADIN, O COLONO” A SER REALIZADO DO DIA 14/03/2020 EM 
COMEMORAÇÃO AO DIA INTERNACIONAL DA MULHER NO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR.., conforme parecer Jurídico funda-
mentado no art. 25, incisos III  da Lei 8.666/93.

Art. 25. É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de com-
petição, em especial:
III- para contratação de profissional de qualquer setor artístico, direta-
mente ou através de empresário exclusivo, desde que consagrado pela 
crítica especializada ou pela opinião pública.
VALOR TOTAL: R$ 12.720,00 (Doze mil, setecentos e vinte reais)
Item Código do pro-

duto/serviço
Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo Preço máximo 

total
1 57809 CONTRATAÇÃO DE SHOW 

DE STAND-UP COMEDY "BA-
DIN, O COLONO" COM DU-
RAÇÃO   DE 60 (SESSENTA) 
MINUTOS A SER REALIZADO 
NO DIA 14 DE MARÇO DE 
2020. COM O INTUITO DE 
DESPERTAR ATRAVÉS DO 
HUMOR, A FELICIDADE, 
FATOS VIVIDOS, RISOS, 
LEMBRANÇA DA FAMÍLIA E 
MUITA ALEGRIA, DURANTE 
O EVENTO DE COMEMO-
RAÇÃO DO DIA INTERNA-
CIONAL DA MULHER, A SER 
REALIZADO NO MUNICIPIO 
DE CAPANEMA PR. 

1,00 UN 12.720,00 12.720,00

TOTAL 12.720,00
Capanema, 30 de janeiro de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal 

EXTRATO DO CONTRATO N° 23/2020
Processo inexigibilidade Nº 03/2020
Data da Assinatura:	30/01/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.

DADES DE KARATÊ, TEATRO, ARTE CIRCENSE, JOGOS E DANÇA 
NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE TEMPO INTEGRAL TANCRE-
DO NEVES E JANETE KATZWINKEL PERTENCENTES AO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
FAVLER LUCIANO 
TRAPP FACCIO

2 AULA DE GINÁSTICA E JOGOS DE AT-
LETISMO COM INSTRUTOR CAPACITADO  
CONFORME EXIGÊNCIA DO TERMO DE 
REFERÊNCIA. 

AGF GLOBAL 800,00 26,90

HEVERTON CAR-
LOS VEIT - ME

3 AULA DE KARATÊ, MINISTRADA POR 
PROFISSIONAL QUE ATENDA ÀS EXIGÊN-
CIAS DO TERMO DE REFERÊNCIA 

HEVERTON 
CARLOS VEIT 
- ME

1.500,00 35,90

AGENCIA FORCE 
LTDA - ME

4 AULA DE TEATRO COM INSTRUTOR CA-
PACITADO CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
DO  EDITAL 

ESCOLA DE 
ARTES FORCE

800,00 38,00

CURSOS PROFIS-
SIONALIZANTES 
OMEGA LTDA -ME

5 HORA/AULA DE DANÇA E ATIVIDADES 
RECREATIVAS, MINISTRADA POR  
PROFISSIONAL QUE ATENDA ÀS EXIGÊN-
CIAS DO EDITAL. 

OMEGA 800,00 26,80

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 122/2019, é de R$ 127.210,00 (Cento e Vinte e Sete Mil, Duz-
entos e Dez Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná trinta 
dias de janeiro de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°19/2020
Pregão Presencial Nº 0122/2019
Data da Assinatura:	30/01/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  AGENCIA FORCE LTDA - ME
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
PARA MINISTRAR AULAS NAS ESPECIALIDADES DE KARATÊ, 
TEATRO, ARTE CIRCENSE, JOGOS E DANÇA NAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE TEMPO INTEGRAL TANCREDO NEVES E JAN-
ETE KATZWINKEL PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE CAP-
ANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 30.400,00 (Trinta Mil e Quatrocentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°20/2020
Pregão Presencial Nº 0122/2019
Data da Assinatura:	30/01/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: CURSOS PROFISSIONALIZANTES OMEGA LTDA -ME
Objeto:CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
PARA MINISTRAR AULAS NAS ESPECIALIDADES DE KARATÊ, 
TEATRO, ARTE CIRCENSE, JOGOS E DANÇA NAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE TEMPO INTEGRAL TANCREDO NEVES E JAN-
ETE KATZWINKEL PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE CAP-
ANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 21.440,00 (Vinte e Um Mil, Quatrocentos e Quarenta 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°21/2020
Pregão Presencial Nº 0122/2019
Data da Assinatura:	30/01/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2020 - EDIÇÃO 0423/2020

I - A avaliação das perdas dar-se-á a partir das 13h30min. até as 
18h00min. do dia avaliado.
II - Somente poderão participar do concurso, proprietários de lavouras 
com produtividade compatível com a média da produção municipal na 
respectiva safra. 

Art. 9° Dos critérios de amostragem:

I -a medição da perda total com a coleta de grãos encontrados dentro da 
armação com as seguintes dimensões: 0,50 m x 4,00 m = 2,0 m² (Con-
sidera-se perda total a coleta de grãos inteiros, grãos quebrados e conti-
dos em vagens não abertas que estiverem na área interna da avaliação).
II - a medição será realizada em 03 (três) pontos ao acaso, a partir do 
centro da lavoura, respeitando as seguintes diretrizes:

a) a escolha do local de amostragem será decidida em comum acordo 
pela equipe.
b) determinar de forma expedita o centro da lavoura;
c) dividir em 03 (três) quadrantes;
d) fazer uma amostragem em 03 (três) quadrantes;
e) evitar fazer a coleta em áreas de manobras e operações de máquinas 
e equipamentos, não fazer coleta aonde é passado com pneus anterior 
a colheita.

III - Não será aceita a realização de amostragem em área que o plantio 
subsequente já tenha sido realizado.
IV -  Os grãos coletados serão mensurados em copo volumétrico de per-
das, padrão Embrapa, anotadas por amostragem em ficha de avaliação.
V - O total de grãos das 03 (três) amostras será acondicionado, lacrados, 
identificados e assinados pela comissão municipal, dos participantes da 
coleta, acondicionadas em embalagem própria fornecida pela Comissão 
Municipal.
VI - A ficha de avaliação deverá ser devidamente preenchida com nome 
legível e assinada pelo candidato operador e pela Equipe de Avaliação.
VII - As amostras recebidas pela Comissão serão armazenadas na Sec-
retaria Municipal de Agricultura para posterior pesagem em data a ser 
definida.
VIII - As amostras recebidas pela Comissão Regional serão armazena-
das no Núcleo Regional da SEAB para posterior pesagem, em data a ser 
definida pela própria Comissão Regional. 

Art. 10. O não cumprimento integral de qualquer item deste regulamen-
to poderá implicar em desclassificação do operador participante.

Art. 11. O vencedor do concurso será o operador cujo levantamento de 
perdas acusar o menor peso na somatória das 03 (três) amostragens feit-
as, transformadas em Kg/ha, considerando duas casas decimais. No caso 
de empate, o desempate será feito em 1º lugar considerando a máquina 
mais antiga e em 2º lugar por sorteio.

§ 1° A organização e classificação das premiações ficará sob a respons-
abilidade da Comissão Organizadora do município.
§ 2° Todos as despesas referentes a premiações serão de responsab-
ilidade da Comissão Municipal, que deverá angariar patrocínios do 
comércio local. Não devendo, em qualquer hipótese, ser usado o erário 
municipal para tais fins.

Art. 12. O evento de encerramento anual do Concurso Municipal de 
Redução de Perdas na Colheita de Soja será em uma data a ser marcada 
com jantar aos participantes e premiações aos vencedores.

Art. 13. Este regulamento refere-se ao Concurso Municipal de Redução 
de Perdas na Colheita de Soja da safra normal anual, não sendo consid-
erada a “Safrinha”, cabendo à Comissão Municipal determinar os perío-
dos de safra que serão avaliados.

Contratada:		  A D DE MORAES EVENTOS .
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SHOW DE STAND-UP COMEDY 
“BADIN, O COLONO” A SER REALIZADO DO DIA 14/03/2020 EM 
COMEMORAÇÃO AO DIA INTERNACIONAL DA MULHER NO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR.
Valor total: R$12.720,00 (Doze Mil, Setecentos e Vinte Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO N° 6.734 , DE 23 DE JANEIRO DE 2020.

Regulamenta o concurso municipal anual de redução de perdas na col-
heita da soja.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso das suas 
atribuições legais, 

DECRETA

Art. 1º Fica regulamentado o concurso municipal de redução de perdas 
na colheita da soja, realizado anualmente, o qual será executado em ob-
servância ao presente regulamento.

Art. 2º A coordenação geral do Concurso será de responsabilidade da 
Comissão Municipal, composta com representantes das seguintes insti-
tuições: 

I - Dois representantes da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente do 
Município de Capanema;
II - Dois representantes do Instituto EMATER;
III - Um representante do Sindicato Patronal rural;
IV - Um representante da Associação Casa Familiar rural;
V - Um representante da Coagro – Cooperativa Agroindustrial.
VI – Um representante da Copacol – Cooperativa Agroindustrial

Art. 3º A coordenação da comissão ficará sob responsabilidade do 
Secretário Municipal de Agricultura ou outra pessoa designada pelo 
Prefeito Municipal.

Art. 4º Poderão participar do concurso, operadores de colheitadeiras 
residentes ou que trabalham no município de Capanema, devendo in-
screver-se junto à Comissão Municipal até o dia 15/03/2020. O oper-
ador poderá Inscrever-se a participar do concurso em uma única vez.

Art. 5º A inscrição dos operadores será processada através do preen-
chimento da Ficha de Inscrição própria, fornecida pela Comissão Mu-
nicipal. O operador interessado deve fazer a inscrição na secretaria de 
agricultura do município e não terá custos.
Parágrafo único. Para registro junto à Comissão Municipal, as fichas de-
verão estar devidamente preenchidas e de forma legível para a validação 
do mesmo.

Art. 6° O operador participante, além da inscrição, compromete-se a co-
municar à Comissão Municipal o dia do início da colheita Participando 
do Concurso como operador de uma única colheitadeira.

Art. 7° A avaliação das perdas será realizada durante a fase de colheita 
de acordo com o comunicado.

Art. 8° A Comissão de amostragem das perdas deverá ser composta de 
no mínimo, 03 (três) avaliadores, sendo obrigatória a participação no 
momento da avaliação de pelo menos um representante do Município 
de Capanema.

DECRETOS



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2020 - EDIÇÃO 0423/2020

Américo Bellé
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 7.552, DE 30 DE JANEIRO DE 2020.

Converte Licença Especial do servidor Airton Luiz Bazzanella em verba 
indenizatória. 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de 09 de abril 
de 2012;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto 6.740/2020, que declarou a 
vacância do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais I, em razão do pedido 
de Aposentadoria por Contribuição

RESOLVE:

Art. 1º Converter em verba indenizatória a Licença Especial de 3 (três) 
meses, prevista no artigo 4-C, da Lei Municipal nº 877/2001, alterada 
pela Lei Complementar nº 004/2012, de direito do Servidor Airton Luiz 
Bazzanella – Matrícula 1710-1, referente ao período aquisitivo de 2012 
a 2017, em razão do pedido de exoneração.

Parágrafo único – As verbas indenizatórias previstas no artigo 1º desta 
Portaria serão pagas juntamente com as verbas rescisórias.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produz-
indo efeitos a partir do dia 03 de fevereiro de 2020. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
30 dias do mês de janeiro de 2020.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.553 DE 30 DE JANEIRO DE 2020.

Concede Licença sem vencimentos a servidora Daize Raquel Pereira.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e:
		
CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-A e 74-B, Subseção IV, do 
Estatuto dos Servidores Municipais;

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob nº 198/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Licença sem vencimentos a servidora Daize Raquel 
Pereira do cargo de Professora, matrícula 2.383-1 para tratar de inter-
esses particulares pelo prazo de até 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produz-
indo efeitos a partir do dia 1º de fevereiro de 2020. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
30 dias do mês de janeiro de 2020.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Art. 14. A decisão final de julgamento e classificação pela Comissão é 
IRRECORRÍVEL.

Art. 15. A decisão sobre qualquer ato ou fato não previsto neste regula-
mento caberá a comissão municipal.

Art. 16. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal, aos 23 de janeiro de 2020 

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.740, DE 30 DE JANEIRO DE 2020.

Exonera, a pedido, o servidor Airton Luiz Bazzanella, em decorrência 
de aposentadoria por tempo de contribuição e declara a vacância do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais I.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, com fulcro no artigo 37, incisos I e V e artigo 38, 
caput, da Lei Municipal nº 877/2001,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar, a pedido, Airton Luiz Bazzanella, do cargo efetivo de 
Auxiliar de Serviços Gerais I – Matrícula 1710-1, nomeado por meio do 
Decreto nº 3.442/2003, em decorrência da concessão da Aposentadoria 
por Tempo de Contribuição, requerida pelo servidor junto ao INSS.

Art. 2º Fica declarado a vacância do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais 
I, do Grupo Ocupacional 04 – Serviços Auxiliares, do anexo II, da Lei 
Municipal nº 1.280/2010, em razão do pedido de exoneração pelo servi-
dor Airton Luiz Bazzanella.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produz-
indo efeitos a partir do dia 03 de fevereiro de 2020. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
30 dias do mês de janeiro de 2020.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.551, DE 30 DE JANEIRO DE 2020.

Concede Licença Maternidade a Funcionária Pública Jezilaine  Dlu-
zniewski.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade a fun-
cionária pública Jezilaine Dluzniewski – Auxiliar de Serviços Gerais, do 
dia de 03 de fevereiro de 2020 a 1º de junho de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produz-
indo efeitos a partir do dia 03/02/2020. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
30 dias do mês de janeiro de 2020.

PORTARIAS



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2020 - EDIÇÃO 0423/2020

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue: 
RECEITA DATA VALOR
FPM – Fundo de Participação dos Municípios – 9.703-9 30/01/20 704.529,35
ITR – Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural – 9.721-7 30/01/20 33,00
FNDE – FUNDEB – 30665-7 28/01/20

29/01/20
30/01/20

25.517,77
213.382,65
76.211,02

Américo Bellé
Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2020 - EDIÇÃO 0423/2020

CONVOCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação vem através deste, fazer a convo-
cação para escolha de vagas relativas ao ano de 2020.
Os convocados deverão comparecer na Secretaria Municipal de Edu-
cação, localizada na Avenida Independência, 593, dia 03/02/2020 às 
8h30 horas, conforme classificação abaixo.

CLASSIFICAÇÃO FINAL PSS AUXILIAR ADMINISTRATIVO
LISTAGEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação Nome candidato
8. LUIZ CARLOS TRABACH
9. DIEIMES ADRIEL PAZ DA SILVA
10. FERNANDA BEILKE CALZA
A presente convocação não implica necessariamente em contratação 
imediata.

Capanema, 28 de janeiro de 2020

Zaida Teresinha Parabocz
Secretária Municipal de Educação,
Cultura e Esporte

CONVOCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação vem através deste, fazer a convo-
cação para escolha de vagas relativas ao ano de 2020.
Os convocados deverão comparecer na Secretaria Municipal de Edu-
cação, localizada na Avenida Independência, 593, dia 03/02/2020 às 



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2020 - EDIÇÃO 0423/2020

8h30 horas, conforme classificação abaixo.

LISTAGEM PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 2020
LISTAGEM DE CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação Nome candidato
61. THEILE DAMAZIO KRUGER
62. DAIANE PATRICIA MOURA SCHWAN
63. JENIFER FERNANDA DE ANDRADE
64. LAERCIO NEI NUNES
65. KETLIN NUNES DE MORAES
66. JANE ANDREIA DA VEIGA
67. SAMELA FERNANDA SILVA NUNES
68. LUANA CAMILA LASSIG
69. DIRCE FRANCISCA LEICHEWEZ
70. SAMARA DALLABETHA
71. JOSIANI FÁTIMA WEIMER BAIERLE OLDONI
72. ROSINEI LUCIA DE ALMEIDA
73. CLEIA FABIANE WINCK
74. CARLOS EDUARDO DA SILVA
75. SOELI APARECIDA RODRIGUES PUERARI

LISTAGEM PROFESSOR EDUCAÇÃO ESPECIAL 2020
LISTAGEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação Nome candidato
36. MARINALDA APARECIDA PALHARINI
37. CARLA ADRIANA FRANKEN SHAEDLER
38. ALINE BECKER
39. LUCIA LORENZATTO ESCHER
40. CERLEI MANGOLD DE MOURA

A presente convocação não implica necessariamente em contratação 
imediata.

Capanema, 30 de janeiro de 2020

Zaida Teresinha Parabocz
Secretária Municipal de Educação,
Cultura e Esporte



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-01-31T09:38:26-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




